
Comune di Carpineti

SETTORE FINANZIARIO PERSONALE TRIBUTI

DETERMINA N. 172 DEL 14/12/2022

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ASSISTENZA LEGALE DAVANTI AL TAR
PER  EMILIA  ROMAGNA  SEZIONE  DI  PARMA  CONTRO  IL  RICORSO  PRESENTATO  DA
ANCORA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA CIG Z913913FA8

IL RESPONSABILE DEL SETTORE: Simona Mortari

RICHIAMATE le Deliberazioni di Consiglio Comunale:

- n. 04 del 27 Gennaio 2022 avente per oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2022-2024, nota

integrativa al bilancio e nota di aggiornamento del DUP 2022-2024”;

- n. 18 del 23 marzo 2022 avente per oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione pluriennale 2022-

2024 ai sensi dell'art. 175 del  D.lgs. 267/2000 primo provvedimento”;

- n. 26 del 23 maggio 2022 avente per oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Pluriennale 2022-

2024 ai sensi dell'art. 175 del D.lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione.

Secondo provvedimento”;

- n. 34 del 15/06/2022 avente ad oggetto: “Ratifica alla variazione al Bilancio di Previsione Finanziario

2022/2024, adottata in via d'urgenza dalla Giunta Comunale con atto n. 35 del 01/06/2022 ai sensi

dell'art. 175 d.lgs. 267/2000”;

- n. 39 del 11/07/2022 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di Previsione 2022/2024 assestamento

generale  e  presa  d'atto  del  permanere  degli  equilibri  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  8,  del  D.Lgs

267/2000”;

- n. 48 del 19/09/2022 avente ad oggetto “Ratifica alla variazione al bilancio di previsione finanziario

2022/2024, adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale con atto n. 65 del 20/08/2022, ai sensi

dell’art. 175 D.lgs. 267/2000”;  

- n.   64 del 25/10/2022 avente ad oggetto “  Variazione al bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 ai

sensi  dell'art.  175  del   D.lgs.  267/2000  e  applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione.  Sesto

provvedimento”;

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 172 del 14/12/2022



- n. 69 del 29/11/2022 avente ad oggetto “ Variazione al bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 ai

sensi dell'art. 175 del  D.lgs. 267/2000. settimo provvedimento”;

RICHIAMATE , altresì le Deliberazioni di Giunta Comunale:

- n. 07 del 23 febbraio 2022 avente per oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo Di Gestione (Peg) 2022-

2024 E Piano Della Performance;

- n. 35 del 01/06/2022 avente per oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4

del D. lgs. 267/2000, al Bilancio di Previsione 2022-2024. Terzo provvedimento”;

- n. 65 del 20/08/2022 avente per oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4

del D. lgs. 267/2000, al Bilancio di Previsione 2022-2024. Quinto provvedimento”;

- n. 86 del 16/11/2022 avente ad oggetto “ Primo prelievo dal fondo di riserva -  esercizio finanziario

2022”;

- n.  93  del 03/12/2022 avente ad oggetto “ Secondo prelievo dal fondo di riserva -  esercizio finanziario

2022”; 

RICHIAMATO:

-  il Decreto del Sindaco n. 5 del 31 Dicembre 2020 con il quale la sottoscritta Simona Mortari è stata

individuata quale Responsabile del Settore Finanziario Personale e Tributi del Comune di Carpineti dal

01/02/2021 fino alla scadenza del mandato elettorale del Sindaco;

VISTO il ricorso presentato in data 09/11/2022 dalla Società Ancora Servizi Società Cooperativa

Sociale,  con  sede  in  Bologna,  davanti  al  TAR di  Parma contro  il  Comune di Carpineti e l’Unione

Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano e nei confronti dell’ASP Don Cavalletti e dell’Azienda

Speciale Consortile Teatro Appennino per l’annullamento e/o riforma, previa sospensione cautelare ex

art. 55 C.P.A., della deliberazione n. 58 del 05/10/2022 del Consiglio Comunale del Comune di Carpineti

avente ad oggetto “Approvazione schema di atto di  accordo tra l’ASP Don Cavalletti, l’ASC Teatro

Appennino, i Comuni di Casina, Castelnovo ne’ Monti, Carpineti, Toano, Ventasso, Vetto, Villa Minozzo

e l’Unione Montana dei Comuni dell’appennino Reggiano, ai sensi dell’art. 1,” pubblicata sull’albo

pretorio il 12/10/2022, nonché, per quanto occorrer possa, della deliberazione n. 89 del 14/10/2022

della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano avente ad oggetto: “accordo

relativo all’ASP Don Cavalletti, condiviso nell’Assemblea dei Soci ASC, con i relativi n. 13 allegati tra

l’ASP Don Cavalletti,  l’ASC Teatro Appennino, i Comuni di Casina, Castelnovo ne’ Monti,  Carpineti,

Toano, Ventasso, Vetto, Villa Minozzo e l’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano, ai

sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e art. 5 del D.Lgs. 50/2016 – Approvazione proposta da sottoporre

al Consiglio dell’Unione”, pubblicata sull’albo pretorio il 27/10/2022, nonché di tutti gli atti presupposti,

consequenziali o comunque connessi, anche non conosciuti, con espressa riserva di motivi aggiunti;

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 172 del 14/12/2022



VISTO l’art. 10 lett. D della Direttiva 26/02/2014/24 UE;

VISTO l’art. 17 comma 1 lettera D.1) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

VISTA la sentenza della Corte di Giustizia Europea del 06/06/2019 n. C-264/18 avente per oggetto la

questione  pregiudiziale  sollevata  dalla  “Corte  Costituzionale”  del  Belgio,  in merito alla possibile

violazione dei principi comunitari per la mancata inclusione tra i     servizi rilevanti per la direttiva

appalti di determinati servizi legali disciplinati dall’art. 10 della direttiva medesima;

CONSIDERATO che con la citata sentenza la Corte di Giustizia Europea ha chiarito che:

- L’art. 10 della direttiva non esclude dal suo ambito tutti i servizi che possono essere

forniti da un avvocato a un’amministrazione aggiudicatrice, ma solamente quelli relativi alla

rappresentanza legale in giudizio o in un arbitrato/conciliazione; alla consulenza legale fornita in

preparazione di procedimenti giurisdizionali o qualora  vi  sia  una elevata  probabilità  che  la

questione su cui verte la consulenza divenga oggetto di un procedimento giurisdizionale e ai

servizi  legali rientranti  nelle attività che partecipano anche occasionalmente all’esercizio dei

pubblici poteri;

- Tali  prestazioni  si  possono configurare  solo  nell’ambito  di  un rapporto  che si  basa

sull’intuitu  personae tra  l’avvocato  e  il  suo  cliente,  caratterizzato,  oltre  che dalla massima

riservatezza, dalla libera scelta del difensore – aspetto fondamentale per il pieno esercizio del

diritto di difesa dei singoli – e dalla fiducia che unisce il cliente all’avvocato;

- Inoltre, il principio di massima riservatezza, che caratterizza il rapporto tra avvocato e

cliente, potrebbe venire minacciato dall’obbligo incombente sull’amministrazione aggiudicatrice

di precisare e pubblicizzare le condizioni di attribuzione dell’incarico;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta di questo Ente nr  87  del  16/11/2022  avente  ad  oggetto  “

Autorizzazione al sindaco a costituirsi e resistere in giudizio avanti al TAR per l'Emilia Romagna  sezione

di Parma contro il ricorso presentato da Ancora servizi societa' cooperativa sociale  in data 09/11/2022”, si

autorizzava il Sindaco a costituirsi e resistere in giudizio davanti al Tar per l’Emilia Romagna sezione di

Parma;

RITENUTO, per quanto sopra detto, di affidare all’Avvocato Paolo Coli, con studio in Via Vittorio Veneto

5  42124  Reggio  Emilia, legale  di  fiducia  dell’Ente, all’uopo  dichiaratasi  disponibile, l’incarico del

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 172 del 14/12/2022



patrocinio dell’interesse dell’Unione in sede giurisdizionale dinanzi al TAR competente del ricorso sopra

descritto e per la successiva difesa in giudizio di questo Ente;

RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente atto, in quanto diretta conseguenza di quanto

disposto con deliberazione della Giunta n. 87 del 16/11/2022;

VISTO il preventivo dell’ ’Avv. Paolo Coli del foro di Reggio Emilia, in data 16/11/2022 prot. n. 10598 di

assistenza contro il ricorso presentato da Ancora Servizi Società Cooperativa Sociale davanti all TAR

per l’Emilia Romagna sezione di Parma , nel complesso ritenuto coerente con le tariffe indicate dal DM

n. 37 dell'08/03/2018;

VISTO il curriculum vitae dell’Avvocato Paolo Coli, posto agli atti dell’Ente.

  

DATO ATTO CHE la spesa di complessivi € 7.738,59 trova copertura sul cap. 280 “Spese per  liti ed

arbitraggi ” codifica di bilancio 1.02.1.0103 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-

2024 annualità 2022;

VISTI:

- lo statuto dell’Ente;

- il Dlgs. nr. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ;

- il Dlgs. nr. 50 del 18/04/2016;

DATO ATTO CHE:

 non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al   Responsabile del

Settore;

 ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  174/2012, convertito

nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

DETERMINA

DI PROVVEDERE, per le motivazioni di cui in premessa, all’affidamento dell’incarico di assistenza legale

del Comune di Carpineti davanti al TAR   all’Avvocato Paolo Coli del foro di Reggio Emilia;

DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di euro 7.738,59 comprensiva di IVA e CPA  sul capitolo di seguito

elencato:  

ESERC. CAP. DESCRIZIONE CODIFICA IMPORTO SOGGETTO

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 172 del 14/12/2022



2020 280
SPESA PER LITI 

ED ARBITRAGGI
1.02.1.0103 7.738,59

Avvocato Paolo Coli Via Vittorio 

Veneto 5  42124 Reggio Emilia

CIG Z913913FA8

DI TRASMETTERE al responsabile del servizio finanziario la presente determinazione per l’apposizione

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, verificata la compatibilità monetaria;

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi

stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n.

145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DI AUTORIZZARE la liquidazione della spesa in forza del presente atto nei limiti dell’impegno assunto

previa presentazione di idonea documentazione debitamente vistata dal responsabile del procedimento;

DI DARE ATTO che il fornitore è tenuto al rispetto delle norme sulle tracciabilità dei flussi finanziari di cui

all’articolo  3  della Legge n.  136/2010 e che  il  mancato  rispetto  di  tali  norme costituisce  causa della

risoluzione del contratto;

DI  DARE ATTO  che  la  presente  determinazione è  esecutiva  dalla  data  dell’apposizione  del  visto  di

regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  del  servizio

Finanziario.

14/12/2022
Il Responsabile del

Settore Finanziario Personale Tributi
Simona Mortari

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 172 del 14/12/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carpineti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona Mortari in data 14/12/2022



COMUNE di CARPINETI
Reggio Emilia

Determinazione Settore Finanziario Personale Tributi nr.40 del 14/12/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ASSISTENZA LEGALE DAVANTI AL TAR PER EMILIA ROMAGNA SEZIONE DI
PARMA CONTRO IL RICORSO PRESENTATO DA ANCORA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA CIG Z913913FA8

0003173 - COLI AVV. PAOLOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0021.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 2802022

7.738,59Importo:14/12/2022Data:2022 481/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z913913FA8C.I.G.:

SPESA PER LITI ED ARBITRAGGI

Finanziato con : QUOTE DI RISORSE GENERALI 7.738,59 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.002 Altre spese legali

Simona Mortari

 CARPINETI li, 14/12/2022



COMUNE di CARPINETI

Visti

187

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ASSISTENZA LEGALE DAVANTI AL TAR PER EMILIA
ROMAGNA SEZIONE DI PARMA CONTRO IL RICORSO PRESENTATO DA ANCORA SERVIZI
SOCIETA’ COOPERATIVA CIG Z913913FA8

2022

Ragioneria Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Finanziario Personale Tributi

Nr. adozione settore: 40 Nr. adozione generale: 172
14/12/2022Data adozione:

14/12/2022

Ufficio Proponente (Ragioneria Personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Simona Mortari

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Simona Mortari

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


